BỘ XÂY DỰNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 25/BXD-KTXD
V/v: Hướng dẫn thực hiện Thông tư số 08/2010/TT-BXD ngày 29/7/2010 của Bộ Xây dựng Hướng dẫn phương pháp điều chỉnh giá hợp đồng xây dựng.
	Hà Nội, ngày 06 tháng 01 năm 2011

Kính gửi: Sở Giao thông vận tải tỉnh Quảng Ngãi

Bộ Xây dựng đã nhận văn bản số 1200/SGTVT-KHTC ngày 23/11/2010 của Sở Giao thông vận tải tỉnh Quảng Ngãi đề nghị hướng dẫn thực hiện Thông tư số 08/2010/TT-BXD ngày 29/7/2010 của Bộ Xây dựng Hướng dẫn phương pháp điều chỉnh giá hợp đồng xây dựng. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Công thức điều chỉnh giá (1) tại khoản 1 Điều 7 Thông tư số 08/2010/TT-BXD có thể áp dụng cho giá thanh toán của cả hợp đồng, hoặc của hạng mục công trình, hoặc công việc, hoặc yếu tố chi phí trong hợp đồng; Việc quy định điều chỉnh giá để áp dụng thanh toán phải được quy định trong hợp đồng. Các hệ số a, b, c, d… phải quy định cụ thể trong hợp đồng, tương ứng với cả hợp đồng, hoặc của hạng mục công trình, hoặc công việc… Trong đó các hệ số được xác định cụ thể như sau:

a: là hệ số cố định thể hiện phần không điều chỉnh giá được quy định trong hợp đồng (có thể cho cả hợp đồng, hoặc theo hạng mục, hoặc công việc, hoặc yếu tố chi phí trong hợp đồng tùy theo thỏa thuận về điều chỉnh trong hợp đồng) xác định trên cơ sở dự toán của hồ sơ mời thầu và các thỏa thuận của hợp đồng.

b: là hệ số hoặc tỷ trọng của yếu tố chi phí nhân công được quy định trong hợp đồng (có thể cho cả hợp đồng, hoặc theo hạng mục, hoặc công việc, hoặc yếu tố chi phí trong hợp đồng tùy theo thỏa thuận về điều chỉnh trong hợp đồng) xác định trên cơ sở dự toán của hồ sơ mời thầu và các thỏa thuận của hợp đồng.

c, d…: là hệ số hoặc tỷ trọng của yếu tố chi phí máy thi công, chi phí vật liệu… xác định tương tự như với b.

2. Hồ sơ thanh toán hợp đồng xây dựng được quy định tại Điều 19 Nghị định số 48/2010/NĐ-CP ngày 7/5/2010 của Chính phủ về Hợp đồng trong hoạt động xây dựng, biểu mẫu hồ sơ thanh toán do các bên lập theo nội dung của hồ sơ thanh toán tại Điều 19 Nghị định số 48/2010/NĐ-CP.

Sở Giao thông vận tải tỉnh Quảng Ngãi căn cứ ý kiến nêu trên để thực hiện./.

Nơi nhận:
Như trên;
Lưu VP, KTXD, S(8).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Văn Sơn